
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 Decreto  N. 

Data di registrazione  

1 

 28/01/2014 

 

 

  

Oggetto : 

NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

DELLA PERFORMANCE (O.I.V.) DEL COMUNE DI DARFO BOARIO 

TERME PER IL TRIENNIO 2014-2015-2016  

 

 

IL SINDACO   

 

 
 VISTO il D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 che detta disposizioni in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni e che prevede 

tra l’altro la costituzione, senza nuovi o maggiori oneri per la  finanza pubblica, di un Organismo 

Indipendente per la Valutazione della performance (O.I.V.), che sostituisce i servizi di controllo interno 

generalmente denominati Nucleo di Valutazione ed esercita, in piena autonomia, compiti ed attività del 

seguente tenore: 

- misurazione e valutazione della performance della struttura amministrativa del suo complesso e 

proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice; 

- monitoraggio del funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elaborazione di una relazione annuale sullo stato dello stesso; 

- comunicazione tempestiva delle criticità riscontrate agli organi di governo, nonché agli organi 

superiori; 

- validazione della Relazione sulla performance; 

- garanzia della correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei premi, 

nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

- promozione ed attestazione dell’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità; 

- verifica dei risultati e delle buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

 

 CONSIDERATO che, ai sensi della norma predetta, l’O.I.V. può essere costituito da un organo 

monocratico ovvero collegiale (3 componenti) e deve essere composto da esperti di elevata professionalità ed 

esperienza, maturata nel campo del management, della valutazione della performance e della valutazione del 

personale delle amministrazioni pubbliche; 

 

 VISTO il Capo V del Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 128 del 16/11/2011, che definisce ulteriormente l’Organismo 

Indipendente di Valutazione e in particolare dispone: 

- che l’O.I.V. del Comune di Darfo Boario Terme è costituito come organo monocratico, esterno, ed è 

nominato dal Sindaco previo parere della Giunta Comunale (art. 52); 

- che il componente dell’O.I.V. è nominato dal Sindaco, per un periodo di tre anni e l’incarico può 

essere rinnovato una sola volta (art. 53); 



 

ATTESO che, su conforme parere della Giunta Comunale (deliberazione n. 192 del 28/12/2010) ed a 

seguito di procedura pubblica di individuazione delle candidature, con decreto del Sindaco n. 1 del 

19/11/2011 si nominava per il triennio 2011-2013 l’O.I.V. nella persona di Maurilio Segalini, Dirigente Area 

Risorse Umane e Tecnologiche – Settore Personale e Sviluppo Organizzativo del Comune di Cremona, già 

componente del Nucleo di Valutazione;  

 

 CONSIDERATA l’esigenza di nominare l’O.I.V. per il triennio 2014-2015-2016; 

  

 RICHIAMATA la deliberazione n. 9 in data 22/01/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale la Giunta Comunale esprime parere favorevole all’individuazione di Maurilio Segalini quale O.I.V. 

per il triennio 2014-2015-2016; 

 

 RITENUTO, in conformità al parere suddetto, di rinnovare l’incarico di Organismo Indipendente di 

Valutazione del Comune di Darfo Boario Terme per il triennio 2014-2015-2016 a Maurilio Segalini, 

Dirigente del Settore Personale e Sviluppo Organizzativo - Tempi e Orari - Pari opportunità del Comune di 

Cremona, in relazione ai requisiti di professionalità, competenza e specifica esperienza posseduti, come da 

curriculum depositato in atti e pubblicato sul sito Web del Comune (ad es.: Esperto in tecniche gestionali del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, Esperto in tecniche aziendali, Analista d’Organizzazione, 

Coordinatore del Gruppo Tecnico ANCI Nazionale “Misurazione delle Performance e Ranking dei Comuni 

italiani” di cui al protocollo sottoscritto fra l’ANCI ed il Ministero della Pubblica Amministrazione, 

nell’ambito della Riforma del Lavoro Pubblico); 

 

VISTA l’autorizzazione prot. n. 2451/14 in data 14/01/2014 con la quale il Comune di Cremona ha 

autorizzato Maurilio Segalini allo svolgimento dell’attività extraistituzionale di cui trattasi; 

 

 VISTO lo Statuto Comunale, 

 

 

DECRETA 
 

 

1. di nominare, in conformità al parere della Giunta Comunale espresso con deliberazione n. 9 in data 

22/01/2014, l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) per il triennio 

2014-2015-2016, e comunque fino al termine degli adempimenti relativi all’anno 2016, nella 

persona di Maurilio Segalini, Dirigente del Settore Personale e Sviluppo Organizzativo - Tempi e 

orari - Pari opportunità del Comune di Cremona; 

 

2. di precisare che l’Organismo Indipendente di Valutazione si avvale del Responsabile del servizio 

personale quale struttura tecnica di supporto e raccordo con l’organizzazione comunale; 

 

3. di disporre che il presente provvedimento sia affisso all’albo pretorio on-line del comune per 

quindici giorni. 

 

 

 

 

 

   

  IL SINDACO   

  Ezio Mondini / INFOCERT SPA 

 

 


